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REPUBLIKA E SHOIPEFISE
GIVKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
TIRANE
N Regj. Them. 11325/8336/4127/717 (3N1025-05213-86-2)13) Np, vendimi 3128 (36-2018-3503)
Data ¢ Regjistrimit 30.07.2015 Data e vendimit 14.09.2018

VEANDIM
“NE EMER TE REPUBLIKE ™

Giykata Administrative ¢ Apelit. ¢ formuar si trup gjskues, ng péeputhje me parashikimet
€ nenit 120 pika 20 shkronja =27 1@ ligiit Nr. 49 2012, daté 03.05 2010 - Per gvkatar
administrative dhe gpvkimm mosmarrevestyeve adminsirarive”, i ndisshuar (ligji N
4920142). nga gjy quarst:

Amarildo LACT KRYTLESUES
Alkelina GAZIDEDJA ANETARFE
Bari SHY'I' ANFTAR

Asistuar nga sekreiaria givgasore. né Tirond, sot ré datd 14.09.2018. mort
g i gjy

ne shayrtim ng dhomé késhillimi. sipas parashikimeve (& nenit 49 'gjit Nr. 492012,

¢éshijen me Nr. F1323/8536/4127/717 (31023-05213-85-2015) akti. daté *0.07.2013. q¢ iu

pérket:

PADITES: m banues ¢ (@ Rruea

E PADITUR: BASHKIA TIRANE.

PERSON I'TRETI: KOMISIONERI PER YBROJTIEN NGA
DISKRIMINIMIL

OBIJFEKTI: -Dishriminim, pérdoriv arbitar i pushtetin, fverje dhe
cenim (¢ dinjitetis. tejsalim i kompetencan .
-Detyrimin ¢ palés < opaditur 1§ wE pajise me fejen
pérkatise & paraqiter disa herd né s (& proiektit dhe
Kirkesave (& liggin
-Kthimin & vendin Lo iskir voancosjen -Grish né (1) V0
m pancle sanduis.
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plrictdse siato 1030 6.8, 10, 12 etj. Ligii or. IN221 Jdmé
04.07.2010 ~P&r mbrajijen nga diskrinminimi™.

Givkata Adpivistrative ¢ Shhallés <& Paré lirané, me vendimin Nr. 3157, daté
11.06.2015, ka vendosu.:

°

o

Rrézumin 2 Klrkesepadist.

Shpeasim:t gy gésore sig jani: hird.

Kundér kitij vendimi lejohet ankim né Giykaten ¢ Apelut Administrativ Tirane.
brenda 13 ditéve. duke MV taar by alat nga dita e nesénme ¢ shpalljes s€ hétij vendimi,
Per palén né mungesE alati §ankimit fillon nga dita ¢ nesérme ¢ marrjes dijeni per
ketd vend'm,

Kundér kétij vendimi, né daté 19.06.2015. ka paragitur ankim 1& shkurtér paditési

dhe ka sjelié plorésimin ¢ ankimit mé daté 03.08.2015 duke parashtruar kéto

shhage pér ndryshimin ¢ vendinit Nr. 3157, duté 11.06.200 5, 1¢ Gjyhatés Administrative ¢
Shkallés s¢ Peré, Tirané dhe prenintin e padisé:

Giykata na¥ ka garantuar n)i actiny 1€ pleic 1€ prosave dire takteve gé ndodhen né
dosje. Aje ki ndryshuar né iményré (@ nicanshme bazén juridike 1©& mosmarres eshjus.
Nuk ke ofruar dhe rekomanduar asnjé mundgsi pér njé ménard (€ pranueshie i€ hésaj
mosmarréveshjeje nér zgjidhje. qofid edhe @ pérkohshme.

Provat shhresore dhe 4 cksperdza ¢ ndodhen né dosje. akwet 7y rtare ¢lj. kané fuys
provuese. kané formén e keévkaar nea ligit jand plrpiluar nga népunési i shtett brenda
kufijve 1€ kompeteicds sé e, pavardsishi se Givhata nerh e ka detvrim Hgjor né basg
(© ligjit 8t ¢ detyruar & arsyelofd ad ményré ic hollésishme meadimin ¢ yvel.
hundra.

Nuk Eshté respektoar parimi i siguris@ juridike g€ dan.th sarantim { besueshmris¢ sé
individit 13 shteti dic inst ticioreve i@ i dhe akteve qF ato nxjerria.

Gjvkata nek ka respektuar parimin ¢ paanésisé né givkim pa dhént argumente ligjore
bindése. '

Givkata ng shkeliz Nagrante ¢ kompetencave (& i njeh ligii dhe tunksionit g€ ajo
kryen, | ke dhéng 1@ dreite Adninistratés Publike dhe kompetencat ¢ veta pér (© dhing
drejtési.

Ajo ni eendimin ¢ sij o gjithashue ne shkelje flugrante edhe me protokollel
ndirkombitare ne ki@ rast vecandrisht NMenin 1218 Protoholliv Shtese (€ Konyentés
Nddrkombiters 12 Dicieve & Njeriot dhe Dirive Fhomelore. 1 sa dhéng drejtési
veprimese arbitrore ge d mak i ke dhénd nderin persenalitetit dhe dingiietit tim. duhe
cenuar 81 Je ot time privais dhe familjare.

Ajoms oo husks cuber @ icpte vl argumentuara mire pérgiigier ¢ kinre pretiove
Rreesore g parbeing thebain o diskriminimi arhitraritetit, wjhationt 12 komperencase
et A pérathet mnddhyria o watorizetit publih n¢ kG rast @& dhuninit pa shkak 1@

banesés, . otés privaw, shka@rimit @ sap né mémyrin e demonstiaiive dhe
publike, si rundet giyhan 770 honsiderojd ks veprinte, siongiiie opihedihe” A
perbizn b vopeini 1oauionieiic publih il qethim 18 digshdm v B R
domosdos pne nl shogéing ond demokmiihe mgé adoerhaege v e Braie ¢ oo
ol e adia mide 1@ < shakt nin dhe dv i ndilonin el meericcen nnmerd e
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Clare do 1@ thoid mE tepér se hag cenim e dijitetin dhie sorsonsl it @& indiv idit.

cenim (© jetds private dhe famitjare.
Givkatay Administrative © Shhaliés s¢ Pard, Tiand, me vendinn e Jates 19.06.2015, ka
vertlihuar kushiet ¢ pranueshmérisé sé ankinit. né sbatim 1 kérkesave & neneve 46 ¢ 48 18
ligiitne. 492012, dhe né pérfundim ha vendosur: Pranimin ¢ ankini 1& palds paditése, Fisnik

Pula.
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELLT,

NE dhomé Keshillimi. siverifikoi se ankimi plo@sonte Kuskzet ¢ pranuzshmérisé, né
vEshtring € nenit 46(2) & ligjit Nr. 49/2012;

Ronstatoi se palét ndérgjyqgése kishin dijeni megallish, oér datén. orén dhe vendin e
zhwilhimit & shqyrtimit 1& ¢Sshtjes. me shpallien ¢ datgs 24.07.2018. ni konformiict me
pércaktimet ¢ nenit 4902). fjalia ¢ dyté. @ ligjit M. 49 2012 né tidhje me nenin 482(2) @
K.Pr.Civile:

pasi u njob e relacionin e pérgatitur nga givytari Ama-itdo Laci.

dhe e shqyrioi ¢éshtjen. brenda shkaqeve (€ ngriturs né ankim. né pérputhjc me normat
ligjore refevanic maieriale ¢ procedurale,

VEREN:
Vendimi Nr. 3157, datg 11.06.2015. i Gjshatés Administrative 8 hhallés s& Paré.

Firan€. gé ka nézuar Rérkesépading ¢ paditésit. duhet 1€ lihet né fugi. né
perputhje me germén b, & nenit 30 1€ ligjit Nr. 4972012, por me disa satesa né arsyetimin e

vendimit,

I.  Rrethanat ¢ ¢éshtjes:

l’adilési-sipas certifihates pér vértesim prondsic. daid G7.06.2013, &hte
-. ndodhur ng zonén

pronar mbi njé ndértesé me sipérfage 122 m2. me nr, pasuri
kadastrale (/K \(\lum.. taqe @0, ndodhur né g tetm ¢ Tiranés, rruga
Kéte pasuri paditési e tituar me hontraté dhurimi. sipas <hifnimit & véné né

!arlc|cn € Pasurise.

Paditesi éshie pronar edhe i dy apartamenteve me sipsriage 3375 m2 dhe 16 m2. @
ndodhur né gytetin ¢ Tiranés, rruga Apartamenti pre -ml sipas
cerlilihatés pér vértetim prondsic. duie 07,00.2013. ¢shi¢ regjistrus o pasuri ome nr.

né ZK mlun,, taqe @ dhe eshie fitear rga paditgsi me kontrarg
dhurimi. Ndérsa. aparamenti prej 16.00 m2. sipas coriihatés pér = érteiim pronésic (& datés
20032013, ¢shic regiistruar i pasuri me nr. 13 ndodhur ¢ 7K volum
g the Sshid fitwar nea paditési me kontralé ¢

hurin'i

Inspehtorati Ndérimor Urbanistik (INUY i BashRiseé Tiand, nie ve dinin e, 169, daté

282001 ki vendoswe pesyllinin o punimeve ¢ hivery noa 7.:d|lx.‘<i.— nd
hanestn né rrupén -] hidheshi ae ndGrtimia ¢ et wéod dhe ¢
ndodheshin nd Lz ¢ mureve ¢ andsore. Ndérkag me cend nin e e 340 dad 23711 20101

INU T Bashhise Tieané ¢ ha dénuar edhe adimsinistatis is'e nie siord padind in pér hnverjen ¢
Aundérvajyes n¢ fushén e nd@rtimit tndértim pa teban nd s i 708 325 [




NE gihvkim @1 provuar seopaditesi @ éshid diciuar disa herd Bashikise Firand duke
Kérhnar leje pér @ kosstreksion banese. pér riparimin ¢ gatis¢ s& godinds s€ banimit. plr shiest
banese dhe per riparimin ¢ galisg ~F banesés s . pa prekur konstruksionin ¢ saj. KEto
kérkesa jané refuruar nga pala ¢ padita, pr shkah se Késhilli Bashkiak nuk kishte mirutuar
fnstrumentin Vendor (8 Planifikimit pir Bashhing ¢ FivanGs dhe pas datdés 22.08.2014. dhdnia
¢ lejeve € nd@rimit &EE pesulivar mo vendimin nre Lodatd 22082014, @ Kshillit
Kombgtar 18 Tereorit, deri né kenstiimin ¢ organeve 1€ reja pérlagqésucse dhe ehzekutive
njésive 1@ geverisios vendore né Zgjechjet e vitit 2015,

u) Pretendimet 2 padl l'ésit,-

Puduési- pretendon se banesa ku ai jeton éshie shumé ¢ amortizuar, Do
provuar Rétg [akt naditdsi paraqiti ne giykim shhresat nr. 2730 prot.. daté 21112001 dhe nor
2873 prot., datd 03122013, @ N &sisé Bashkiake Nr. L prang Bashkis¢ Tirand.

Paditési ka protenduar se, i Sshié drejruar me disa Ketkesa Bashkisé s& Tivands pér Ui
dhEné eje plr rilar strukenin @ sai. por ato nuk jand marré parasysh. Pér mé wepdr. nga
Policia Bashkiske irani paditési @b dinuar me gjobé dhe i &hie prishur catia. duhe iu
marré 90 m® panele sandaig, me pretendimin se ai po ndérionie me leje.

Sipas paditést &y gendrine indiferent. arbivar. diskriminues dhe né Kapércim (@
Kompetencave ligpne nea Bashhia ¢ Firands dbe Policia Bushkiake 1 Kand sjeild ati) dém
pasutor ¢ jopasurer. i cilit Juhet 13 céan shpirblehetnga palae paitur,

Paditési ka prote duar s, né bazs ¢ kentratés s¢ huasé me ne 1064 rep. Jhe me ar 263)
Kol datd 23 117200 1, ag hamarr hua shietases shumén 23 06U 15D,
Ndérhoh¢ ¢ shtetasit i ha marrg shumén prej 30,000 curo. sipas nuurgyveshjes s¢
premtmit me nr. 1304 rep dhe we ars 30177 kol dag 22711201 2.

Gjag gpykimiz 08 shhallé @ pard. pndilési.- ka pretenduar se. ndaj i ka
ndodhur diskrimiini pé- shkak & pusinetic arbivar & palds s¢ paditur. Ai pretendon se ¢shid
cenuar né pasuring dhe nd personin ¢ tij nga sjellja e palds s¢ paditur, Nga veprimet ¢ pals st
paditur, sipas pacitisit. T juné mard sende nga pdértimi Jdhe pancle sanduis. Paditgsi Ra
pretenduar €1 kthehen seadet ¢ s, @& pajiset me leje pérkatése pér vazhdimin ¢ punimeve.
(& démshpérblehe pér dém i motal ¢ démin pasuror.

Mbi kErhestn o padi Gt giad oo mit nd shkallé (& pard jund hryar e abie dspertine
(i) 0@ tushén o ndeimis (00 psikedozi h dhe Gin konabel,

Cipas 8 daden e o0 otor sk ekspertin whnih nd Tushén ¢ nudrtimte prona ¢
paditésit perbihe. nua rid ndiresd o e mckadshe dhic nl¢ nddrin T dvkad o
adénsar mbi Haizse 1 e sl po pambuicsdn o hatit 1€ dyds Ohjehii dvhatish ko aend
mbuivar me pancle sandag, e s rlage V0 ny . por Policin Bashlinie i b peisbon <
nddrm pafeies Padndstt b Eaid e nbur ndéeesa e ovjetdr dhe ai Ko ndértaar nid shiesd
andsorg ds Ratdshie e veri e hanes s st e e 1 ade e me whe, ~partfagis ¢ nddiam
palele e petics il B3 e 20 dhsa apdriag witade pdirthiore S 288 me S
cheaveries viern e R addming o i RS TR RN B HH AN IR TN S HT RN T
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Chspertimi psikologjik i paditésit ka arritur né pértuadinin se. pad lc\ilm ned
i Cpisd né dhy) i Gsiite shkehtuar njd dém morall dule ndikwar

prishia e i piese 18 shiépisé né dbjetor 20110 Esiné shlekuar mg dém m
né mudqenion et familjore, sociale dhe emacionale.

Paditési. - duke v bazuar edhe né perfundimet 2 akteve 3 chspertimit. ka
Kérkuar 1¢ démshpérblehet nga Bashkia Tirand me 7.30C leh€ né di¢. pér d¥min pasurer dhe
moral & pésuar. duke filluar nga da 2301201 1. deri né aurjen foomd @ prerd @ vendinut

st dhe mE interes mujor prej 2%

NE pérgjigie t& pretendimeve (€ padit@sit. ekspertja Aonabcl ko Ronaba Juar see shuma ¢
Kérkuar nga paditési pér periudhén kohore 23.11.2011-26.05.2015, €shté né shumen
9.600.000 ické. ndérsa perqindja mujore né vierén 192,000 kkd

) Prapésimet e palés sé paditur, Bashkia Tirané:
Pala ¢ paditur. Bashkia Tirang. duke kérkuar mdzimui e padist. ke prapéeuar se:

Sé pari: Nga pala paditése pretendohet pér dishriminim. Herje Gae cenin dinjitet nga ana

¢ palés s¢ paditur Bashkia Tirang. Ky pretendim nuk qéndron per arsset simé poshié vijon:
Bashhia Tirang. bazuar né korrespondencén ¢ mbajtur me padites paruqilur si

prove para gjyvhatés. i Esheé le"ll"]Ll! brenda afiteve dhe e ke sqaruar gaditésing Padicst
pretendon se nuk ha marre pdrgjigic nga ana ¢ bashkist. par tukiet dhe provat qg ne kemi

paragitur regoiné (& kundérén,

Dicitoria ¢Pereiithshme & Planifikimit dhe Zavillimit & Terrizorit i &shté pérgjigjur dhe
ka sqaruar 7 w[fc’r ¢do pyetje dhe kérkesé @ 1ij. me shheesén me e prot, 847571,
di. 18.07.2014: shkresén me nr. prot. F-9864:2. dit. 12,09 2014; sakresér. me nr. prot. F-
1016371, dt. 14.08.2014: shkresén me nr. prot. F-3239/1. d1. 20.05.2013: -hkrestn me nr. pret.

F-4340/1, di. 18.04.2013. Pra nuk jemi para njé veprimi ciskriminues apn fves nga ana

C
Bashkis¢ Tirane.

S¢ dytiz Paditési pretendon se nuk e ha marré |1cr“|| gje. nga ara ¢ hashiaisé, por edhe né
rast se do 1& provohen shhelje procedurale. referuar nenit 40 & ligiit 49/201 2. ato jand ©& tilla
& nuk do @ sillain njé resuliat @ ndrysheém. pér shkak € kérkesave (3 paburuara (€ paditdsit.

17 shhresés me nr.

S¢ tretis Drejroria e Kontrollit 1@ Zhvithmit @& Ferritorit nd pérgi
prot. 147F. daté 04.06.20 14 & Institucionit 1€ Presidentit té Republibés i Eshid peérgjigiur sime
poshté:

“Si¢ ju kemi sqaruar edhe mé paré né ménvré o pérsérita verhale dhe me and 1©
shkresave nr. prot. F-10163°1, da¢ 14708720130 nr. pros. F-3250/0 dard 30032013 dhe
prot. F-4340 0. datd 1804 2013, ne vargsi 18 kérkesane 1 ndrashine g¢ tn Xeni paragiter

primé Bashkisé & Tiranés pép cipanim mb ripar m pjese s godine dhe per
shies€ anésore né gndinén m‘ni‘ rrugt‘nm né daE L0.05.201 1 kand hyrt
né fugi ligii neo 10019, dad 23002009 <per plnifikimin < eeeritorin” |_i ndn:l-uar)
“Rregulloria unilorme ¢ instrumenteve 18 planifikimi™, miioae me VRN or. 481, dm
22.06.2001 (i ndrvshuan) dhe “Rregullorja unitonme 2 honrollic € .r.h-.illlr.m 1 territorit”
miratuar me VRN e, S020 dagé 13 07 2001 dondinyshuer

PErErisim se. nése purimel ¢ tparimit qo o ju rken 18 heseni cak ndérby ind né
sruhturdn ¢ ohjektin chzistues, per 16 cilin dubet (& pragisal vt min it ehor, mund ©
hini hérhesé prand Bashhisé <& linmds poe Deblevad =80 kvevpe punimesk pér
WO ladit ne 101 190 cnd 230000 o Planiiikioan o

nirdmbate”. sipas nemit TO38




territorit” Gondrs huan) dee akteve pénligiore né zbatim & 1ij duke shogéruar aphkimin me
dokumentacioain teknike figjor sipas fistés bashhélidhur,

Nése punimet e rikonstruksionit g3 kérkoni 1& kryeni ndérhyjng n¢ strulaurdn ¢ objeldit
ckzistues. pér ¢ ¢ lin dulict @ pa ':1qi-'| i vértetimin hipotekor, mund 1€ béni kérkese pér "L eje
shvillimore (8 veean:E™. sipas nenit 707 (& ligjit nr. 10119 dait 23.04.2009 pér ~“Planifikimin
¢ tervitorit™ (i ndryskuary dhe akieve ndnligjore né zbatim 1€ 6 duke shoy@ruar aplikimin me
dokumunacmmn lLl\ ﬂlk(‘ ligior sipas Ustés bashkélidhur,
¢ e, nidse kirhoni 18 realizoni shiesé anésore né godinén nr 'né
l’l'lll:t.l\ . punimet gé kérkoni @ kryeni Klasifikohen né raster g¢
parashikon neni 70/3 “Leje zhyv Himere ndéimi™ 1 ligiit nr. 10119, kad 23.04.2009. P
planifikimin e terilorit”™ ¢ ndryskuars. Aktualisht kérkesat pér puninie @ cilat pajisen me leje
hvillimore ndéeim nuk nund € sbgyrtohen deri né hartimin dhe miratimin ¢ Planit &
Detajuar Vendor & v#n njésisé strukinrore 1440.7

Giithashtu pa-iési pretendor dimshpérblim démi moral dhe pasuror nga ana ¢ Bashkis¢
Firané. gjé qé (& cilisn dori tani 1wk e Ka provuar me fakte dhe prova g8 Bashkia ¢ Tirangs
¢shié subjekti gé wa sjellé demet g¢ paditdst pretendon.

1. Arsvetimi | Givlatés Administraty e (& Shkallis sé Paré, Tiraui:

Giykata Administrative ¢ Shhallés <& Pards Tiand (giviata ¢ <hkallés «€ pard) ol
pertundim (& shaertimie 2jyvgésar 1€ géshijes ka marré vendimin péefundintar N 3137, datd
11.06.20013, mc € citin ka vendosan & =rézajé pading.
e |

Giyvhata ¢ shlallés $2 parg, 1€ sjesén elevante © vendinit ka arsyetuar s me poshé

HRfra):

“fo ] Givkata thekson se. padia ¢ paragit Estié wjé padi ge paraget disa probleniatika
liggore Givkata i anclizen &éto moncnte st mé poshic.

! Sjelljee padivishiae ¢ pales se padiv di: fakii i paligishem’

Paia paditise gé ndé zjenese ke "uwc'.",'_uimi/ 1 kerkespadise prercndol se ne sielljen ¢
palis vé padine ta paligisiunéri. A0 ('\-h/v ¢ réirdérivhme thekyalicr Oshie fakti se sfellia v
organit publik mitd 16y
mund w shfaget dhe a6 cuaddr 17 g ,u’,ml/. por cdhe ne huadei (e

taggel 2 fermiat adorios nese prorendobie m r /'m','q,“///w:".' g dje
gfendios faktil

N rastiar Koo i pada podit e wa e peaedods pase 10 g Aalic g pretciadon
paligisimeri e sjellios W pails o padir Gowhicr e vems e givharis poisdhe: paler
disponiojne te pal v 38 padinnr fcic v i pes pozudiingn o poiimene ape dbc vendinl per
e sthimin acsiiaisirativiti (98 padionag me grofe Pra pali padiiese poanien v iefelecing
chtove o kane honviotia: pilcrtin e od s dnle e e karin o dvie te banesos ki padiiesd
Jetoi, Per ne 1E welin ekl e VO i sl o paatins e die cdosiignn o padinesi

i . . . . e H . . sy
e eiahi, Padiis, Gt v e 1 Gk fe ciit s i lesdicnr icideb Sy R o
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Fra eshie stuonc ¢ réndésishime e denr iie vrniors adoimani dtrve i kindratisp e
N rastin konkier Kvelenient o dimic nuk vezidior | pro i 10 haador io sEovrtinin & padiye.
Pt paditesy ne méivre aprivori kirkon ge 16 o akiogs orgiinen Jémi & mendner preg g
sodem ne pasuri ek vepringaric e paligisinne o paies sz paciner b ovospektivishe ngic
preiendine per akier ¢ pales s¢ paditur dike @ konsidemar ¢ o vet crsi fe Juricpslone re mp
Kohe gé per shkak 10 ligjit alo jané akte 16 vlefshme pridhhohn sepe vierq o nvere Juridike i

ashid cenar me akl.

Civkata né kuadér 16 ideniifikimit 1 shkakit qo ko sielic e dim ek paditess nitk éshic
dakord me kete ményré (¢ koncepruari 16 puding aga padie sl Pave eslite shume
Fend@sishme 16 theksohet fakti se ne rasiin objehs vergibion foke ; polisiien idennfikober si
veprimtari adnunistrative ¢ paligishine.

Ni ketd Hog givkimi ok mund & ngriben apriori dhe e odo kol joshic kriterove

pretendime per paligishmdvi ( veprimiarisé administeaive, Pasi fabd § pald-gishén né rastin
konkrer 8shté cRuivalent uwe koncept 1é vepringtarisi admisusiretive i@ pativishne,

Exlué ¢ verters se pretencimi pér démshparblim nge jostuckomrakror vad 1¢ ngriket né
cido kol por pretendimenr paligishmcéri (& veprimtarisé cchinisiratve vak mund 16 ngrihen
né qdo kohe dhe né ¢do formé. Ajo nuk mumd 1E verifikoher o sESprng naa rieguilal e
verifikinit (¢ gyvkatés ne heté vepriniari adniiinsarative.,

Siomund givkata 16 konstatojé né ke Hoj padie e héd Hop gjvting ne ke knader
provash se akict ¢ pacenuara gé konfizurofné veprimer adwiniseciive v palés se paditur
jane ende né fugi dhe 16 vlefshime. Ne ¢do rast dbe per o aswid i cesve ko mid 1
pretendosh paligishmeri 16 veprintarie administrative u¢ wjc kohe go vepriniaria

acnunisivative te cilen paditési kundérshion pey shkak 1e ligiit prezemoher ¢ figivhme.

Pra specifiku ¢ vastit: kérkon 4é paligishmeria sjeliia né kiiacrshiim we ligji né rastin
konkier mendoher 16 jete e palés sé padinr organ pubiik o cite ka vopewo né knador 18
ushurinit 16 veprimtarisé dhe kompetencave 16 cakinar nie ligi Ne xote fogiike e protendosh
se kjo veprinuart b ndesh me ligiin dulier qe e mevrer né stqyrtio dhe 16 analizohet
ligishméria apo paliggshméria ¢ akteve né 1 cilar kjo veprimtari exhte rontiviruar. Kjo g1é
sk EIE hére meé paré né kohé dhe nuk oshé objekr ejokin.

¢ ke e gl paligpshmeiia

Pra pretendolier paligishméri veprinuarie adminivtatie ne
thea pocieidimer ¢ palés

duhier 16 rezultofé ¢ provuar né givkim. ashiv si ligji i kivkon 16
paditése qe 16 anatizofé dhe (¢ konkludore nepérmjer Lévaj nudlic <o akiei veépormjer 16 ciles
pala e paditinr ka vepruar administrativisie jané 1@ pal gishie esins me dos ijin vga ligii dhe
pamwidest ligrore absolute pér . bird né kitd givkmn PRooag tohe veprimiaria
adisivistratve e pales se paditur mbi 16 Clén réndojug preteadinet o peios padiiese oslie e
vepromtari Gdunmnisiarive mumd Je preteidobict (& veribolier Gginfierin & Ssaf veprimarie

HEpEr Késar podie pa i godiar e padi Ligisfnéric o vos vepringa

i isirative.

NG moneni ¢ dhvte d fokia 1o pativiienn i gi Sshic sl eviionn e AL e padindsi
prerendon Shkatérein 1 pronds s¢ g ne jormen e aciren o0 g iecodon e e
honesd. Diege ¢ pascleve saaidic et Poe kv o sioencindie jaba oo oind diber e
provolicf ae vk we e o e dveppcdiesic par o Fates nea pedic

Lhtke pater parasisit rapostin peciesdine - JELPCSIIe I e s v Cve, Veien
PEOVICSC 0 sl - Konstalinn | el idimed ¢ it e § o ool biet et AdLe ki




seete ol sie henesa o ndertimi prongt mé Bsiié shkatdrruar démtuar wga
pala ¢ puditur Esé wjé preteiidimn 17 dulet 1 ngriher né jormén ¢ korsuar nea figp Jhe e
mbéviner né wid jakt forizies Gé xjel! lindion ¢ 16 drejtes se paditésit. Ku pii eryedlioje dhe
duke palir pardsi sii rauortin ¢ DS 1@ barrés 5é proves 16 percakiver g kv figi i
posacént dhe Sodit w0 Procedures Cvile ky fakt Go géshtje Ligiiy formies 1sjelle lindje 10 se
dregtis s6 palés peididse, duber e provolief ne givkim nga pala padiiese.

ygivkata ¢mon s

Pala padités e wuk paragiti nd kéé gpykim asefd prové 18 venme qe 1@ provoge se amiorésia
¢ ngrarjes s¢ adodhor Esié e pates 9 padinee. Pra jo veiéne qo ccuria ders ind soinentin i
pezdiimit Jdhe vcddshkivar adavnisiraiiviche 1@ palés paditéye osing sinale ¢ pacénnar
ligicrisht ngu paditése dhe o vleSshe juridikisls, por kéto vkie konfirinogne s paditési nek
SE G poi 56 é nderting pér nje shtese kati die

ka gené ne rikevsiviksw 16 hane,
pikerisht per kérs 2xaté pdéshkucr Por nuk rezudion se né nfé koie w0 doid 1o ket ckie cpo (0
keté prova ge provopie se demi | mendiai si ardhui 0@ hanesén ¢ty i kete arding: nga siclija
e palis sé paditug

Pra jo vetenr aié né odo oray' geen pava wjé organi gublik die me ke e oviegsime gé
konfrmojne 16 kundertcr ¢ asai cha pedited pretendon 1é provoire padigpshinees 16 siellies e
pales padudse dive w0 exajié rast uge proval nuk provoher pedigishidii spelie o paids sé
peditnr apo s¢ pala e padi i ka crver wié veprim 1@ paliggshen.

NG kéte wnom ot gpvecia Hheosei e nek provohlier as menyyis sosi paditési 1 parashiron
prewidimet st frygio e paiielov s sanduic, Kéto jone nggarje episndike piese i fakiin 1@
paligisén i cili pe gerésing 1if nuk protohet,

D DDy i 1 e poine i lefcis reSpoRIG por FIRCONSEURA 0N C Daesés

Pl paditese cahe ne wote kontest ha vjé havdikap pasi nuk vérelier korelacion adérmgjet
kérkesés s¢ 1if por leje por konstruksion hanese. pérgiigjes kiiwer nga pata e paditur die
kéike vé peaedis
prane palcs s¢ puadinr gcrkese oer e pajisaic e {cje per rikonstruksionin ¢ baneséy. N
kuadir 16 kescy korkese paaitest ka smeré dhe perggigie pér ¢do rast gé ail ka kérkiwi lejen,
edie pse ka mearv. pirgicie md sodet akiet né i cilén pala e pading ka pasqrrvar veflieiin
¢ s péi mosdhenicn ¢ epes P Serkon qe (6 realizofc i drefién o i id kind firmc diike

7

i Pala padisese. ashia e<lhie st pretendan, por edhe se provohiei ka paiagitur

nxjersé apriori pasofén e dij i meadiar sUE nevoisione né plarr (e paid pa Kaiestiar
wif ptelivi sipreaus il ake b respekiive,

villiietin ¢ palss

NokoliEn g vaditcst ka apbikeor ple deje kistie i ne fugn gl PG plans
territorit e Heg 80 chaee D0 M

o P e Gl Pacd e pading se dudicn 1 Rerkojo amarrien ingin paia
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fekii § paligjshém. cieherd mik mund 16 kundérdreitost ida: pales s podity oreeending pér

enr 18 ardi nya sicllia e siy,

N idhje me céshijen nive Eslue rasii pér caktingin e ndonic ~lane & bollash me inid
demshpérblimi pér péssimin ¢ njé démi pasiror, Givkeara arriie ie PORRGa P S0 PO shkak se
ik o provian sjella juridike dhe faktike o paliishiic ¢ palos < padtit dhe shkakiinn

diémis ik hén sens démshpérhlimi @ palés padirese,

Samé lart, CGivkata, né porfundio i késaj analize ligjorc 19 folvve ofjeks verigthimi duke
vlercsuar kérkimet ¢ palés puditése. géndrimin e palis vé Cpaditur roportog sikak /lu/u; - haze
Juridike ohjekt hérkimesh. pasi ¢moi provat ¢ marra né gpvEm. vordos 10 ridtofe

Kérkesépading, si1é pabazwar né ligf dhe né prova”

Vendimi perfundimtar i gjvkatés s shkallés s& pard éshté anki KR! ;‘.1diu'-si‘-
duke kerkuar ndryshimin ¢ vendimit dhe pranimin ¢ padisé. pér shiaget ¢ listuara né

piesén hyrdse 1€ kétij vendimi.

HL Vlerésimi i Givkatés Administrative té Apelit:

Givkata Administrative ¢ Apelit (Gjvkata ¢ Apelitvkolegji) emon se. givhata ¢ shhallés s¢

paré drejt ka vendosur pér riézimin e padisé. pér motivel g do 16 renditer, mi poshte:

NE gjyRim éshié provuar se padit'c’si.-. ng muajin néntor 2011, po ndértonte pa

organeve kompetente shictérore njé shtesé anésore dvkatéshe né veri ¢ banesés sé
Lirand., AKU 1

Foard. ka provoar
. po pa mbulesén

leje 18
vietdr. (€ ndértuar me mur lle, 1@ ndodhur ng rrugén -
ekspertimit teknik né fushén ¢ ndértimit. i knver alaté givhimit n¢ shkalld u
sc. ndértimi pa leje i paditésitishte dy katésh. | ndéruar mbi benesén ¢ vjers
¢ katit 1€ dy1é. Objeku dykaiésh ka qen¢ i mbuluar me pancle sanduic. me sipériage 90 m’,

Siperfagja ¢ ndértuar pa leje nga paditési éshié 115 2. ndrsa stpdrfagja tale ndériimore

éshie 288 m2.

0 Né lidhje me pretendimin e paditésit per paligishmériné ¢ veprimeve 16 INU ¢
Bashkisé Tirané
Padités ka pretenduar se nga veprimer ¢ paigjshirz 1€ INU Bashkia Tirand.
qe€ i ndérpreu punimet dhe i prishi gating ¢ Katit (€ daté atij i &shié shkakir dém pasuror (né
vlern ¢ panelit sanduig prej 90 m2). si dhe dém moral.

¢ Bashkis¢ Dirand. pasi ku honstatuas ndéitimin pa leje
28201 Ka vendosur pezallin n ¢ punimeve @

Rrsera nga paditési. Fisnik Pula. né banesén né nugén qi lidheshin me
addrtimin ¢ Katit & dvié dhe ¢ ndodhieshin ng fazen @ murzve varcsme. Sjcherdsh, INU i
bashRist. me vendimin me nes 3490 dateé 23 11 2001 ¢ a cénuar sdhe tonin strativisht me
gjobé paditésin pér kryerjen ¢ hund@rvajtes n¢ fushén e adétinit grdérin o loje). né masén

708 325 feke

GisRata ¢ Apelit evidenton se, |~»;!uir6~i- nuk verery nd gk s i Rishie
i ¢ Bashikisd

Rund@rshizar gisgisisht ahte: administzative & mdsivme, vencine o NI
liranc.

NE givhim &shid provuar se. NI
1€ paditésit. me vendimin nr. 169, daté




Kato vendimie resulien 6 ketd relchtuar kuadrin ligior ng fugi. né momentin ¢ disponimit
tE tyre. honkretisht dispositat ¢ ligiit N 97300 datg 10,07.2007 “10r tnspektintin ¢ nefcrtinnii”

NE nenin 1 G Ligiit Nr.o 9780, da@ 16.07.2007 P inspehtimin © nd@rtinnit”.
parashikohet se:

“Kundér vendimit 1¢ mspekicratic aderdmor ¢ wrhanistik 13 bashikise konmunes garkut piv
marryen ¢ masave dhe dixnien e canksioneve administrative leioher ankimi administrativ offie
apvyesor. sipas rregullace dhe ofiieve e pércektuara né dispozita ligjere e fugi Ankimi
acdhmisistrativ div: eivgissr kandér cendinit 18 inspekioratii. ndertinor ¢ wrhanisiik 1w
bashkise/kommé:: qarki nuk pezalion ckzehutinun e 1ij.

Kundér vendimeve 15 Taspebtorcr ¢ Ndértomor e Urbanistic: Kombétar lerohet anking i
drejiperdreité né givkatd drenda [ dudve. duke filluar aga e ¢ pofiimin 1c vesdinil,
Ankimi givgésor knadér veadimit 10 Inspektoraiit Ndértimor e Lirbenistik Kowbhereir ik
pezulion chzcekutionin e 1.

Né rast se, nF bazé 12 vendimit pérfuadimiar (¢ formes s¢ preré (¢ gjykaiés, vendoset
pranimi i padisé, i dimtiri ka (2 drejté (& kérkojé ngu inspektorati ndértimor ¢ urbanistik i
bashkisé/kontanés/qarkuizkombotar Gé ka dhené vendimin, démshpirblimin pér démin ¢
shhkaktuar ™.

Rriedhimishl. n¢ kohin ¢ ngrites sé padisé sipas figit ~/er ispektinin & pdérinit”
honfirmohej kushii © naritjes se padsé pér démshpérblim. vetdm pas seiidhjes me vendim

eivgésor 1§ formés s€ werd, w0 preindimeve pér paligishindei & vendimeve @ INL K
bashkis¢.

Pudilési-: L investiar gjvkatén pa e zgjidhur paraprakishi n€ rrugd gjy qisore.
¢éshijen ¢ ligjshm@ise 0 Lénre sendime 1€ INL BashKis¢ Tirand. Pnde pa ¢ vénd nd
diskutim gjvgésisht ligishméring ¢ Vendimeve 169, datd 28.11.2611 dhe nr. MO0 Jda
23117200118 Keveinspestorit W@ ENL @ Bashhis¢ Firang. paditdsi. me pretendimin se akte
administrative jand @& paligishrac, ka investuar Giykatén Administrative (€ Shkallds s¢ Pard.
Tirani. duke hérkuar déushpéirh i aér démin ¢ shhaktuar, hegien ¢ panclit sanduic prej 90
m* dhe detsrimin ¢ BushRisé Tirand ta vendosg sérish nd vend ke panel. krahas démil
moval.

Rijedhimishi, sa i takon sitwnds faktibe n¢ kohen ¢ nuritjes s¢padisg s¢ shqartuar me
vendimin objest ik mi. sezalton se p wktika ¢ peandlimit 16 punimeve. pristjes s& catisé sé
katit 16 dvté 3 wdértmic pa leje dhe déninit administrativ. e gjohé, fidhaic e
hunddivajiésin Visais Vola, recalton e mbyllue me vendime administrative 16 furoiés 8¢
prevé, (& puankivuiara a3 gvhard apo 18 pandryshnar me viesidimn givydsor 18 formés sé
prerd.

Piidrishl, né basd (@ A8 o & dbémne Taktihes holezin 1 ovherdson e pabasuara
presendimet ¢ piditey R sing JEnE pasuror ¢ jopasimn g vepimet e INE L8 Bashhise
Fivan?

NS ey o s pororlzie oo ke e padie Sipdebln odemi w
pesuar prel ) e s peie cte NG Tashlsd Dirands oshid g palt nuh Shid thne
civkim nd eileone ol pedinain
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“Rowtrolli ¢ zhatind 1 liggpshimcrisé dhe o stiidirdey. wokimke v e ndestinnt die

urhanistikes hrher nga
1 Ispckeorari ndertimor ¢ wrbenusiit # hashik e oz

Kurse lidhur me pérgjegjésité e inspektoratit ndértimer ¢ urbanistik (& bashkise. né nenin 4
1E liggit o€ fiale éshid parashikuar se;

“Prane g hashkic komuie ngrihet inspektovan ndériiner o vetansik, @ e nepermict
Arvenmpektorit ¢ inspektoréve, wshuron porgjegiesine o koot diie zhonnzin e ligjchmerise
¢ ¢ stanidardeve wcknike né fushen e ndéisiont die ohanistiks e oo e parashikiara
shpretumisin wé ligge te trera, hrevda territorit adminsiraiy 1 hasl&isé-tonmes.

Strubktvera ¢ inspekioratit wdirtimor ¢ wibanistk 1o hashhiso Fonnanies imiratohet nga
keshidl vendor porkatés, me propozimin ¢ kevetarn 1o bashkise konpes.

haspektorati ndertimor ¢ wrhanisith ¢ hashkine homunis deeitoher aga kiveinspekiori i cili
cmeioher nea kevetars 1 hashkisé konumnes.

Pér permbushyen ¢ pérgjegjisne 16 parashikuara me rai
whaiistik 1 hashkise koniunis mbeshicret nga policia hasikicke Fom'> dhe Jeyisei me
wjetct dhe makinerite ¢ nevojshme nea bashkic-konua -

it owderor ¢

NE analize € hétyre dispocitave honstatohet se. INU tunksionon prane Bashhisé, por ¢shié
struktur ¢ vecanté dhe gézon personalitet juridih me vele nga bashiia, bje strukiuré ushiron
pérgjegiising ¢ kontrollit dhe zbatimit @ ligishmérisé ¢ 18 standardave ehrike né fushén e
ndértimit dhe urbanistikés dhe ato (¢ parashikuara shprehimishe né ligie & tjera. brenda
territorit administrativ & bashkist. Pikérisht. né zbatim & kétvre dewvrave INU Bashkia

lirané ka nyjerre edhe aklet administrative ndaj padité: il

Bashkia ¢ liranés. edhe pse Inspektorati Ndértimor Urbanisiih gshiz o-ganizuar dhe
tunksion me vendim & késhillit bashkiak 18 saj. nuk ka asnjé pushier shiiigizues apo revokues
mbi vendimet e nxjerra nga inspektorét apo kryeinspektori i INU-sé. Vendimer ¢ kénvre 1@
fundit mund @ atakohen veidm né gjvkatén adminis rative = cifa ka hempetencén pér (i
shtugizoar eventualisht ato. né rast se i gjen (& paviefshme. 1€ pathemelta apo & pabasuara né

lig).

N¢ analizg 1€ sa mé sipér. pretendimet e ngritura £é ankim nos pad-l’c’si- pér
paligishméri & veprimeve & INU & Bushkise Tiwant. q¢ i kané siellé ¢ém atij. mbetet &
pavértetuara né givkim dhe pér pasojé jané € papranueshme.

i) N¢ lidhje me pretendimin ¢ paditésit pér paligishn.éving o mosverrinit & palés sé
pudirar, Bushkia Tirané, pér dhénien e lejeve 18 kérl.uare nga podi'esi

Gjskimi i ¢@shijes provoi se p:k(lilési- wst i ndérperene n2a INU T Bashkisé
Firang, ndértimi dykadsh pa leje q@ po ndértohe orej i ha hérhuar diss hord pran¢ palds s¢
paditur, Bashhia Tirand, q& & pajisé me leje ndértimi. haakictisht:

a} Mo Rerhesat F 18019 prot. dhe 118301 prow. paditisi ka kirkuae & pajiset me leje
ndértimi per rikonstruksion banese. por pala ¢ pad i me shheesor N F 80191
protodhe FERSOLA pror. & datds 28.12. 2001 ba reluzuas ¢l 1. saj. masi wd bazl
1 et B dighit oe, TOTT92009, organi pérkatis i ajisist < ge.or sjes sendure nok
Ao miratuar Instramentins Vendor 6 Phanifikinn pic Bashaind < Disnds, nd TN
sbatian (& nenit 7308 @ ajdint ligg dhdnia ¢ lojes ~5 e et L shic o amendur,




b1 16 njépEn pérgiigie i ks dhend Bashhia linnd p:ulili‘sil.-nw shhresén nr.
F u36s prot. dad 05.97 2012, se dhinia ¢ dejes sG ndgrtimi pér rikonstruksion
banese Gsard ¢ pamundur, pés sa kohe nuk shid miratuar Instrumenii Vendor i
Planifiximit pér Bashking ¢ Tirands. sipas nenit 7478 & ligjit ne. 101192009,

¢l Mo hirkestn Fed330 prow., dats 12.03.2013. paditési ka kérkuar lejo pér mparioin ¢
gatisé s€ 20¢ings ¢ banimil. Jashkia Tirang. me shkresén o 1-134071 prot. datd
18.04.201 5 ¢ ka refuzuar kg kvkese, pasi pér k&€ ndértim kérkohej teje ndértimi.
pasi nderlinte né sistemin honstruktiv @ banesés. Leje 18 tilla sipas bashkisé. auk
mund & jepen pa L miratuar Plani i Pergiithshtm Vendor i Bashkis¢ Tirang. Gjithsesi
paditési cricatohej g& piir punimet g¢ kirkon & heye)& dhe q¢ nuk ndikomé né
sistemin hoastruki v 1@ banesés (mirtmbaitje dhe riparim strukure 18 paragesté nd
bashki dekbaraién nér kryerjer ¢ punimeve. sipas péreaktimeve ié liggitar. 10119, daid
23042009 P manifikimiin o territorii” dhe akieve ninligjore

d) Me Kéikesén nr. b 3259 Propgdaps 2R 03 2013 paditési ka kérkuae Ieje pér shiest
banese. 1& ndodhur n€ rrugén " Bashkia Tiranc. me shheesénonr, |-
S239°1 prot., dat? 30.03.2015. ¢ ka refuzuar KEE RErkest. past lefa ¢ nddérimit nuk

mund & jepei pa u miratear Piani i Pérggithshém Vendor i BashRis¢ Tirand. si dhe pa
u hartuar Planct ¢ Detajuara Vendore né zonat pérkatlse.

¢) Paditdsi ko kevhvar o pér riparimin e catisé sE baness UL papresor
Konstruks:on n ¢ szt me kérhesen ne B 10103 prot. daié 07002603 Bashha Tieand,
me shkressn ar. 7 10163 prov., daté 14082013, ¢ ka vEné né dijeni padndsin »e njé
punim i s ok ks pevoid pér feje ndértimi. por vetém pér paragitjen nga padités 1§
n)é Dueklataie pO ks ege puaimesa mirdmbajte”™ prand Bashkise Tirand Sipas neni
70:33.18 Ligjitnr 10192000,

) N& pirgjigic @ shhresés s¢ paditésit decjuar Kshillic Bashiiak Fand, Bashkia
Vieand, mae shkrosén pe 1936402 pror. 1209200140 ka rihonfinvuar paditdsit
pérgjigict ¢ tre shkresave 1& mésiptrme. duke ¢ informuar se aderhohe Rishte hye¢ né
fugi edhe vendimi nr. 1Ldwg 220820040 1 Késhillit Kombétar ¢ Territor. 1 eili né
pikin 3 e tij peselionte dhéiien ¢ fejove 1& ndértimit. si dhe miratimin ¢ Planeve (€
Detajuara Veadore nga 68 gjitha nj#sitd ¢ geverisies vendore. ded n henstituimin ¢
arganeve 18 reja plriagisucee dhe ckzekutive 1€ njdsive 1€ geverisjes vendore nd
sgjedhjet 2 vitit 2015,

Givhata ¢ Apolit ndreshe nge saha presendiin nd ankim ;\;uiili‘:\L-. lerdson se

ne sjelljen ¢ palds s paditur, Basikic Trandnek vdrehet paligishmért dhe as tal nd wajorn
wif.

¢ hérbesave & palid

Ky koleg) grioan 8 evidentfd fabtin seo padiiesd. pasi ci8shiod i@ dertonte: pa leie
ad@timin dy hatd ome protendim o maesi st jetente shie ortizuay dhe e ndreszih
shembie, 1 ehte o taar e dise hokosa Jasah € cnands dulb e Rérhuar “iHieshe wie

|\
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T208.2014. ¢ Késhitht Kombétar 1@ Tenitorit, deri né Lonstiinin ¢ srganeve i roja

pettagisuese dbe ekeehutive 1€ njésive 1€ geverisjes vendore né zejeshiet ¢ Vit 2013

Givhata ¢ Apelit gmon se. né 1@ kundén me sa prerendoi néd arkim paditési. retusimi 1
palés 3¢ padiwr. Bashkia Ficang, pér ¢ dhénd lejet ¢ kérhuare, ka ge i i hg <hdim.

Lidhurme lejet e ndértimit pér rikonstruksion ~anese. pér riparimin ¢ vieist s8 godings <8
bunimit dhe pér shtesé banese. refuzimi i palés s¢ paditur €shtd mbshictur né figjin ar.
0110, date 23.04.2009 ~Pér plunifikimin ¢ werritorie” (i ndryshuarl, “Ricesloren unifornwe i
instrumenieve (¢ planifikinnr”, miratuar me VRM nr. 481, datd 22.00.201 1 i ndryshuary dhe
“Rregulloren iniforme ¢ konrollio (¢ zivillimit 10 erciiori”. miratusr me VKM o, 302, date
15.07.2011 i ndryshuar).

Duke gené. kérkesat ¢ paditésit ndérhynin n¢ stroktusén ¢ abjektit 2kzistues. per o
nevojite) hérkesé pér “Leje zhvillimore 1€ vecanté™, sinas nenit 707 & ligit nr. 10119, datc
23.04.2009 “Lér plunifikimin ¢ werritori” (i ndrs shuar) dhe ekteve nénligic e né zbatim 1€ 1ij.
Ndtrsa. n¢ lidhje me shiesén anésore kérhohet “1 eje zbyillimore neatimi™, sipas aeni 705 1©
figjitnr 10119, dat€ 23.04.2009. “Pér plunifikimin ¢ 1esritori” ¢ ndeyshoar),

Pala ¢ paditur. ¢ ka vEn¢ né dijeni padit@sin se. kirkesat pér punime & ¢ilat pajisen mc
feje zhvillimore ndértimi nuk mund & shaytohen deri né hartimin dhe wiratimin ¢ Planit &
Detajuar Vendor 1€ nén njdsist strukturere 1740, ku béme pjesé ndértesa e padinésit
Ndérkohe. kéto Hoj kitrkesash pér Ieje jané pezulluar ric veadimin vr. 1. daté 22.08.2014. 1@
Késhillit Kombétar & Territorit. deri né konstituimin ¢ orzancve 1@ reja nérfagésuese dhe
ckzekutive 1€ njgsive & qeverisjes vendore né zgjedhjet ¢ vitit 2013

Né lidhje me punimet qé nuk kérkonin leje, pala ¢ padir ¢ ka orienicar paditésin qé @
plot€soje dhe (& paragesé prané saj “Deklaratén pér kryedje punimesh pér mirémbajtje”. sipas
nenit 70/33 1€ ligjit nr. 10119, daté 23.03.2009 ~Pér planithim o ¢ territosit™ (i ndrvshuar)
dhe akteve nénligjore né zbatim (@ tij.

N€ rrethanat e provuara né gjykim. mosveprim i pelis s¢ paditur. Bashkia Tirang. nuk ka
ardhur pér faj 1€ saj. por. nga njéra and. pér shkak & mosple@simit 1€ detvrimeve ligjore nga
organet € tjera. si Késhilli Bashkiak, pér miratimie ¢ Instruncentin Y endor 1@ Planifikimit dhe
mé pas ¢ Planit &€ Detajuar Vendor, si dhe pesullimit ©© kétyre 1€ iundit dhe lejeve 1@
ndértimit nga Késhilli Kombétar 1 Ferritorit. me vendimin ¢ sipéreitvar. Nua ana tjetér, nga
mosplotsim i kirkesave & hgjit ar. 10119, daté 23.04 2000, < Pér pranpkioem e territoric” (i
ndryshuar) dhe akteve nénligjore né fugi nga paditssi. gjatd bésjes si hérhesive pér punime &

ndryshime né banesé.

Pérmé weptr. ashiu sic drejt ka arsyetuar giskata ¢ <hka Iés s¢ paré _-J;:-.,il'c.si-

edhe pse i jané retuzuar kérhesat ¢ tj pér leje ndértim . nuk i ko koaidérshiar givqésisht ato
pérpara juridikstonit giygésor administrativ. NE kdte kashie, preadine ¢ paditsit. duke

giv gdser O overifikimit (&

mos uoverifihuar gjvgéashe sio W@ ligishme, e procesh
mosseprimit & oreanit publik. nuk mund & merien

s mirégea dle i pasojd duhen
INEATRIN

Girhata e Apelin duke Ronkluduar se né veprimet o salés <8 paditur, Brakia Firare, nuk
o kenstatw spellie ¢ padigishime hundrejt padinésie, Fica s Paby gion s ooendinet @ dj @
ngritara cdhe of anhim pér shkahtime dém pasusor o opastror Jaad o peoozuara dhe, né

Fredhoddd papranueshme,




NE analizé © sa u arsvetua o s qa vendine @ ankimuar, pér sa ka disponuar, duhei 1€
mbetet i pacenuas. cike v plotésuar maotivet ¢ vendimit 18 gjyhaids st shkallés s€ pard. nga
arsyetimi né k&g vendim i Gjykaids <& Apelit.

PER KETO ARSYE.

Gjvkata Admiaistrative ¢ Apelit. mogshictur né nenin S0, germa wb7d ligjit N, 4972012
datg 03.05.2017 ~por  givkaiar  cdministrative dhe givaimin e mosimarrevesdifeve
administrative”, i rdivshiar,

VENDOSE:

1. Lénicen né fugi i vendimit nr 3157, datd 1L06.2015.1€ Gjykatds Administrative &
Shkallés s Pard. Tirand.

2. Kunddr verdimit mund & ushirohet rehurs né Kolegjin Administrativ & Gjshatds s&
Larté. breada 30 ditéve, duke iHluar nga ¢ nesérmja ¢ njoftimit & tj.

- Ushpall né Tirani, mé 14.09.2018.

ANFTAR A\NFETARE ARYESUES
BARI SHYT VLLELINA GAZIDEDIA AMARIEDO LACI
(W) {d.v.) (d.v.)
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